
1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                      
 
 
 
 
 

S.C.IAŞITEX S.A. IAŞI, Produc ţie textil ă. 
                                                     CAPACITATE Instala ţii FINISAJ > 10 tone/zi ini ţial                  
  
  

S
.C

. I
A

Ş
IT

E
X

 S
.A

. 
IA

Ş
I 

M
U

N
IC

IP
IU

L
 I

A
Ş

I,
  

B
d

u
l 

P
r

im
ă

v
e

r
ii

 n
r

.2
,  

ju
d

e
ţu

l 
Ia

ş
i 

Amplasament municipiul Ia şi zona 
ind-urban din sud est,str.Primaverii 
nr.2. intravilan PUG IAŞI – zona mixtă 
industral- urban (limita zona industriala 
Iaşi sud –est) r.Bahlui cca 500 m. 
Vecin ătăţi:activităţi comerciale, micro – 
producţie, blocuri locuinţe Bularga. 
[...]
gaze arse, -Nox -653  52,24   
centraia  -S02 -69,5  5,56   
termica,  -COV -33,125  2,65   
H=40m       

Sisteme de -pulberi in 60 12000 5   
veritilatie - suspensie      
filatura        
-presa ,       
sortat       
-bataj  30 30000 1   
-uzina de       
condit nr 2  136 136000 1   

-uzine de  136/buc 136000 1   

condit nr       
3,4,5,6       
-uzina de  258 64500 x 4 1   
condit nr 7       
-maşini de  220 11000x4 5   
filat       
-uzina de  32,5 32350 1   
condit nr 8       

mercerizar Pulberi 20 10000x2 1   

e Acid 10  0,5   
 sulfuric      

-uscator Pulberi 5 5000 1   

-statie Clor 3 3000 1   

soda       

Sistemul       
de       
ventilatie in       

secţia finisai 
fir 
zuzina de 
condit nr 9 

-pulberi in 
suspensie 

51 51000 1   

Sistemul de 
ventilatie in 
secţia 
tesatorie 
-bobinat -urzi 
re 

-pulberi in 
suspensie 

550 
75 30 

25000 x 22 
25000 x 3 
15000x2 

1 
1 1 

  

-mercerizat  6 6000 1   

-incleiat  40 10000x4 1   

-uzina de 
condit nr 10 

Pulberi HCI 
H2S04 

40 40 20 20000 x 2 1 1 
0,5 

  

-maşina de 
tuns 

pulberi 33 11000x3 1   

Sistemul de 
ventilatie in 
secţia Finisaj 
-uzine de 
condit 

Pulberi 
H2S04 S02 

100 50 10 20000 x 5 1 
0,5 0,1 1 5 
100 350 35 

  

-maşini de 
pârlit 

Pulberi CO 
S02 NOx 

160 3200 11200 
1120 

20000, 
12000 

  

Sistemul de 
ventilatie in 
secţia 
confec ţii 

Pulberi 4,5 1500x3 1   



48 
 

Conform valorilor prezentate concentratile noxelor provenite din gazele de ardere a gazului metan 
precum si pulberile si noxele provenite din desfasurarea procesului tehnologic vor trebui sa se 
încadreze in limitele CMA prin ORD 462/93, instalaţiile fiind prevăzute cu cos de dispersie ridicat la 
H=40m prevăzut cu tiraj fortat si instalatii de exhaustare prevăzute cu ventilatoare 
In ceea ce privesc concentraţiile de produşi organici volatili degajaţi in halele de finisare ca urmare a 
utilizării vopselelor si pastelor de imprimare acestea vor trebui sa se incadreze in limitele ORD 
699/2003. 
Conform reglementarilor ORD nr 592/2002 imisiile atmosferice in zona amplasamentului vor trebui sa 
se incadreze in limitele admise pentru poluanţii: CO, S02, Nox, COV, PM 10, pana la 1 ianuarie 2007. 
In ceea ce priveşte traficul circulaţiei auto in incinta obiectivului analizat, acesta este redus, gazele 
arse din gazele de eşapament fiind dispersate datorita curenţilor de aer locali. 
Ca urmare a funcţionalului prin natura activitatii vor rezulta urmatoarele categorii de ape uzate: 
-ape uzate tehnologice provenite de la fazele de vopsire, spalare, albire , imprimerie cu continut de 
suspensii, incarcari organice, coloranţi, soda calcinata, cloruri, detergenti, pH. 
-ape uzate menajere de la grupurile sanitare si de la igienizări ce conţin suspensii, substante organice, 
detergenti, ioni amoniu -ape meteorice ce conţin suspensii pamintoase. 
Prin evacuarea apelor uzate in sistem divizor se dirijeaza spre reţeaua de canalizare 
oraseneasca urmatoarele categorii si debite:  

• ape uzate menajere; 
• ape uzate industriale; 
• ape pluviale. 

Sistemul de canalizare de pe platforma societăţii este divizor cu descărcare în colectorul interior 
Ovoid – 90/135 prin intermediul care sunt evacuate în sistemul centalizat de canalizare din str. 
Primaverii. 

Volumul de ape uzate evacuate în sistemul public de canalizare în anul 2015 a fost de 53.752 mc 
din care: 

� ape uzate menajeră 4.000 mc 
� ape uzate industrial prepurate 29.506 
� ape meteorice 20.246 mc 

 
-ape uzate tehnologice 
                        Q zi max = 179,286 mc/zi (6.226 l/s); 
  Q zi med =113,485 mc/zi (3,941 l/s); 
  Q zi min = 93,238 mc/zi (3.238l/s); 
 
-ape uzate menajere  de ia grupurile sanitare,igienizări incinte  
                        Qzi max = 19,100 mc/zi (0,663l/s); 
  Q zi med = 15,385 mc/zi (0,535l/s); 
  Q zi min = 11,667mc/zi (0,405 l/s); 
-ape pluviale  cu Q=0,641 ls 
Avind in vedere caracterul acestor ape,concentraţiile si cantitatile indicatorilor specifici sunt prezentate 
in tabelul de mai jos :

PARAMETRII DE CONTROL U/M  INTERVAL DE VALORI INTERVAL DE VALORI 



49 
 

BAT  IAŞITEX 
Valoarea pH -  Unitate pH 5 -13 7,87 – 8,85 
Conductibilitatea  S/cm 300 – 9500 1) - 
Temperatura °C 15 – 60 °C  15 - 60 17 - 35 
CSB mg O2/l 400 – 5000 mg O2/l 1400 -5000 178 - 396 
TOC mg C/l 150 – 1600 mg C/l 150 - 1600 - 
BSB5 mg O2/l 80 – 1500 mg O2 180 -1500 70  - 200 
CSB/ BSB5 - 2.3 – 7 Biodegradabilitate  2,3 -7 2,5 – 1,98 
AOX mg Cl/l 0.05 – 82) mg Cl/ 0,05 – 8  2) - 
Hidrocarburile mg/l < 0.1 – 1103) mg/l 0,1 -110  3) - 
Azotul organic mg N/l 6 - 804) mg N/l 6 – 80  4) - 
Ammonium mg N/l <0.1 – 1205) mg N/l 0,1 – 120 5) 2,2 – 12,6 
Tensidele aionice mg/l 2 – 24 mg/l 12 -24 - 
Tensidele neionice mg/l 5 – 50 mg/l 5 -50 - 
Triclormetan g/l 0.3 – 1706) g/l 0,3 -170 6) - 
Sulfit mg/l <0.5 - 907) mg/l 0,5 – 90  7) 0,07- 0,412 
Cupru, total mg/l mg/l 0,001 – 1,5 - 

Zinc, total mg/l 0.02 – 1,1 mg/l 0,02  - 1,1 -- 
Crom, total mg/l <0.005 - 29) mg/l 0,005 – 2  9) - 
1) La apa uzata provenita in special de la vopsirea fibrelor de celuloza cu coloranti reactivi sau directi, 
pentru care sunt utilizate cantitati mari de saruri neutre 
2) Valorile de peste 1 mg/l reprezinta exceptia; valorile ridicate apar de obicei la utilizarea colorantilor 
halogenati, care au rate de fixare relative reduse (< 80 %). Valorile > 1 mg/l sunt cauzate si prin utilizarea 
agentilor de inalbire separati de clor sau clor liber din utilizarea clorurii de sodiu. Apa uzata nu are 
voie sa contina agenti de inalbire separati de clor cu exceptia clorurii de sodiu, in vederea inalbirii 
firelor sintetice. 
3) Valorile ridicate apar de obicei la pretratarea poliesterului sau poliamidei prin preparatele spalate cu 
hidrocarburi. 
4) Apar valori ridicate daca sunt evacuate cantitati mai mari de resturi de flota de la finisarea superioara cu 
derivate de ureo-etilice sau sunt spalate agenti de inobilare contra inmototolirii (de asemenea derivate 
ureoetilice). 
5) Apar valori ridicate in special la imprimarea reactiva si in cada inclusiv imprimarea prin corodare colorata 



50 
 

daca se utilizeaza cantitati relevante de uree. 
6) Apar valori ridicate la utilizarea inalbitorilor NaOCl. Nu este permis ca apa uzata sa contina agenti de 
inalbire separati de clor pentru inalbirea firelor sintetice, exceptie facand clorura de sodiu (de ex. 
NaOCl). 
7) Valori ridicate apar la utilizarea cantitatilor relevante de ditionit de sodiu, de ex. la vopsirea in cada dau 
la post-tratarea reductiva a vopselelor poliesterice. 
8) Valorile peste 0,5 mg/l reprezinta o exceptie. Valorile mai mari pot apare la imprimare 
9) Valorile peste 0,2 mg/l reprezinta exceptia. Valori mai ridicate pot apare la vopsirea lanii sau poliamida cu 
coloranti complecsi de crom sau cu coloranti post-cromare 
Sublinieri pentru cazuri care se aplica la IAŞITEX.  
Valorile din table indic ă o încărcare redus ă în poluan ţi al apelor uzate tratate evacuate în colectorul 
public. Se impune testarea tuturor indicatorilor di n table in special poluan ţi organici prioritari care nu 
au fost testa ţi la IAŞITEX. 
 
Debitele masice au fost calculate pentru un debit zilnic de 6100mc/zi si concentraţiile maxime 
admise pentru indicatorii specifici conform NTPA 002/2002, HG 352/2005 
Prin tehnologia aplicata de preepurare a apelor uzate tehnologice ce consta in faza de separare 
mecanica , tratare chimica, aerare aceasta asigura incadrarea in limitele CMA a concentraţiilor 
principalilor poluanţi evacuaţi cu excepţia ionului Pb care prezintă valori depăşite ca urmare a 
evacuarii nămolului la intervalle mai mari de timp.
In cazul apelor pluviale evacuate de pe incinta construita si betonata acestea vor trebui sa se 
încadreze in limitele NTPA 002/2002, HG 352/2005. 
 
4.5 INSTALATII DE TRATARE REZIDUURI 
SC IASITEX SA lasi este dotata cu o statie de prepurare ce va putea prelua un debit maxim de 
11500mc/zi respectiv 510mc/h conform capacitatii proiectate. 
 Apele uzate intrate in cadrul statiei sunt supuse unor procese de separare mecanica, tratare 
chimica si aerare in vederea reducerii suspensiilor si a concentraţiilor substanţelor organice din 
apele uzate rezultate din procesele tehnologice si supuse unui tratament fizico-chimic in vederea 
incadrarii concentraţiei principalilor impurificatori in limitele impuse de NTPA 002/2002, HG 
352/2005. 



51 
 

Conform fluxului tehnologic procesul de preepurare a apelor uzate tehnologice consta in 
urmatoarele faze : 
-reţinerea de suspensii grosiere  intr-un bazin cu gratar curb cu doua compartimente si curăţire 
mecanica, apele fiind aduse prin intermediul unui transportor hidraulic tip TH 850 in vederea 
reţinerii substanţelor plutitoare si a materialelor grosiere. 
-colectarea si reducerea substan ţelor organice  se realizeaza prin trecerea apelor intr-un bazin 
de acumulare cu V=700mc prevăzut cu doua suflante si o instalatie de distributie aer plasata pe 
radier si o statie de pompare ape uzate prevăzută cu doua pompe cu debitul D=250mc/h.ln acest 
bazin are loc si o tratare cu acid clorhidric a apelor uzate. 
In bazinul de acumulare prin procesul de aerare , datorita aportului de oxigen prin intermediul 
suflantelor se produce o reducere intre 10-15% a concentraţiei de substante organice. In reactorul 
de omogenizare unde are loc apoi corecţia pH-ului cu acid clorhidric sau hidroxid de sodiu in 
funcţie de natura apelor provenite din proces. 
-omogenizarea debitelor  se realizeaza prin chesonul de aspiraţie, unde apele dupa ce sunt 
dirijate către sitele separatoare de scame tip Coanda 4buc cu care este dotat bazinul de 
omogenizare cu V=1800mc. Acesta este prevăzut cu 6 aeratoare mecanice Dn 1000mm,si 
instalatie de distributie aer comprimat amplasata pe radierul bazinului. 
-decantare-separare-  apele din bazinul de omogenizare dupa ce sunt aerate sunt trecute prin 
pompare intr-un decantor radial cu V=150mc Dn 14m prevăzut cu pod raclor si separator de 
grăsimi la partea superioara.Apele sunt evacuate pe la partea superioara a decantorului, 
gravitaţional, iar pe la partea inferioara a decantorului nămolul este preluat prin intermediul a doua 
pompe cu D=40mc/h si transferat intr-un decantor ingrosator de nămol cu diametrul 8m prevăzut 
cu pod raclor si statie de pompare nămol. 
-linia de tratare n ămol  - consta in tratarea chimica a acestuia cu soluţii de Metasol si Polies 
(polielectroliti). 
Soluţiile pentru tratarea nămolului cat si pentru tratarea apelor uzate sunt preparate in vase de 
preparare soluţii la concentraţiile corespunzătoare si transportate prin intermediul pompelor 
dozatoare conform concentraţiei necesare către bazinele de stocare ape si nămol.Nămolul este 
preluat prin intermediul pompelor si transportat la centrifuga de deshidratare nămol unde acesta 
ajunge cu o umiditate de 70% de la 96%. 
Nămolul deshidratat este incarcat dupa centrifugare in containere metalice in vederea evacuarii 
către platforma organizata a municipiului. 
Apele rezultate prin centrifugarea nămolului sunt trimise gravitaţional in reţeaua de canalizare 
uzinala. Pentru marirea eficientei de centrifugare se adauga soluţiile de polielectroliti inainte ca 
nămolul sa fie supus deshidratării. 
Reţelele de canalizare din cadrul societatii sunt realizate in sistem divizor in incinta si unitar in cazul 
evacuarii : 
-reţeaua de apa pluviala si menajera cu Dn 800mm preia si apa preepurata cu descarcare in 
colectorul stradal din zona str.Primăverii. 
Reţeaua de apa uzata industriala este constituita din reţele din bazalt Dn 300mm ce preiau apele 
uzate tehnologice cu dirijare către statia de preepurare din incinta, cu descarcare impreuna cu 
apele menajere si pluviale in colectorul orasenesc. 
La data întocmirii documentaţiei avand in vedere caracterul apelor uzate tehnologice se impune 
tratarea lor in statia de preepurare in vederea decantarii suspensiilor, tratarii chimice si aerarii in 
vederea reducerii substanţelor organice cu evacuare către statia de epurare municipala. 
Apele menajere provenite de la grupurile sanitare si igienizări incinte sunt colectate prin reţeaua 
interna de canalizare ape menajere cu descarcare in reţeaua de canalizare stradala din zona 
străzii Primăverii si dirijate spre Statia de Epurare municipala impreuna cu apele uzate preepurate. 



52 
 

Apele pluviale sunt colectate din incinta prin guri de colectare si reteie de canalizare interne cu 
evacuare in reţeaua de canalizare -colectorul din str.Primăverii. 
4.6 ARIA INTERNA DE DEPOZITARE 
Conform planului de amplasament zona de depozitare deşeuri a SC IASITEX SA lasi este 
amenajata conform reglementarilor in vigoare. 
Deseurile vor fi colectate pe sorturi si depozitate in spatii amenajate pe platforme betonate 
tinandu-se evidenta acestora. 
Deseurile vor fi colectate pe sorturi si depozitate in spatii amenajate pe platforme betonate 
tinandu-se evidenta acestora. 
Deseurile textile valorificabile sunt colectate, ambalate si depozitate in spatii amenajate pana la 
valorificare către unitati specializate. 
Deseurile metalice rezultate din activitatea de intretinere si cele din hârtie si carton , vor fi 
depozitate in spatii amenajate betonate si valorificate prin societati autorizate. 
Deseurile nevalorificabile, deseurile menajere si nămolul deshidratat, vor fi depozitate in 
containere, metalice amplasate pe platforma betonata si transportate la platforma de gunoi a 
municipiului lasi conform unui contract ce se va incheia cu unitatea de salubritate. 
Butoaiele si recipientii din material plastic in care vor fi livrate produsele chimice utilizate in proces 
se vor valorifica intern sub gestiune. 
Se va urmări ridicarea ritmica a deşeurilor, dupa care va avea loc igienizarea zonelor de depozitare 
Deseurile valorificate se vor transporta cu autovehicule proprietate a agenţilor economici autorizati 
pentru transportul acestor categorii de deşeuri. 
 
4.7 SISTEME DE CURGERE-SISTEME DE CANALIZARE 
Colectarea si evacuarea apelor uzate se realizeaza in baza contractului incheiat cu 
APAVITAL SA lași nr U405/1.04.2004. 
Reţelele de canalizare din cadrul societatii sunt realizate in sistem divizor in incinta si unitar in cazul 
evacuarii : 
-reţeaua de apa pluviala si menajera cu Dn 800mm preia si apa preepurata cu descarcare in 
colectorul stradal din zona str.Primăverii. 
Reţeaua de apa uzata industriala este constituita din reţele din bazalt Dn 300mm ce preiau apele 
uzate tehnologice cu dirijare către statia de preepurare din incinta, cu descarcare împreuna cu 
apele menajere si pluviale in colectorul orasenesc. 
Apele menajere provenite de la grupurile sanitare si igienizări incinte sunt colectate prin reţeaua 
interna de canalizare ape menajere cu descarcare in reţeaua de canalizare stradala din zona 
străzii Primăverii si dirijate spre Statia de Epurare municipala împreuna cu apele uzate preepurate. 
In condiţiile in care cca 92,8% din suprafaţa totala reprezintă constructii, cai de transport si 
suprafeţe betonate, se reduce riscul infiltrării in sol a substanţelor cu impact asupra acestuia. 
Pentru asigurarea unui drenaj rapid al apei pluviale incinta libera de constructii a societatii este 
prevăzută cu canale colectoare noi construite pentru dirijarea apelor in timpul cel mai scurt. 
 Nu s-au semnalat fenomene de băltire pe amplasament. 
La suprafaţa este un strat de pamant vegetal pentru zonele nebetonate ce asigura permeabilitatea 
apei in sol. 
Se va avea in vedere permanent menţinerea in stare de curăţenie a gurilor de colectare pentru a nu 
se produce stationari a apelor pluviale. 
 
4.8 ALTE DEPOZITAR! CHIMICE SI ZONE DE FOLOSIRE 
Avand in vedere volumul de activitate cantitatile de substante chimice sunt aprovizionate 
conform unui program de fabricaţie fara a se crea stocuri . 



53 
 

 
4.9 ALTE POSIBILE IMPURIFICARI REZULTATE DIN FOLOSI NŢA ANTERIOARA 
 
Prezenta documentaţie se refera la activitatea desfasurata in cadrul SC IASITEX SA lasi si anume 
activitatea de prelucrare a diferitelor tipuri de fire  din bumbac si tip bumbac pentru obţinerea 